上海雅创电子集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

75

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

34. 应付债券

（1） 应付债券

  2024年   2023年

可转换公司债券  249,418,388.72   265,698,874.49

（2） 应付债券的具体情况

  面值

票面

利率

（%）  发行日期

债券期

限  发行金额   年初余额

本年

发行

按面值计提利

息  本年支付利息  折溢价摊销

本年偿

还

本年转股减少面

值

本年转股调整利

息  年末余额

是否违

约

合计  100.00  注

2023年10

月20日  6年  363,000,000.00   265,698,874.49   -   1,308,053.59  1,084,685.40  23,201,690.22   -  50,961,800.00  11,256,255.82  249,418,388.72  否

注：经证监会证监许可[2023]1982号文核准，本集团发行票面金额为人民币100元的认股权和债券分离交易的可转换债券3,630,000张。债券每年付息一次，到期

归还所有未转股的可转债本金和最后一年利息。票面利率：第一年0.3%，第二年0.5%，第三年1.0%，第四年1.5%，第五年2.5%，第六年3.0%。本集团发行的可转

债转股期限自发行结束之日（2023年10月26日，T+4日）起满六个月后的第一个交易日起至可转债到期日止，即2024年4月26日至2029年10月19日。本次发行的可

转债的初始转股价格为53.34元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司A股股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的

情形，则对调整前交易日的交易价格按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司A股股票交易均价。

由于上述转股权属于本公司以固定数量的自身权益工具交换固定金额的现金或其他金融资产的衍生工具，因此本集团将其作为权益核算。在发行日采用未附认股

权的类似债券的市场利率来估计这些债券负债成份的公允价值，剩余部分作为权益成份的公允价值，并计入其他权益工具。

上海雅创电子集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

76

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

35. 租赁负债

  2024年   2023年

租赁负债  6,033,785.71   7,781,096.77

减：一年内到期的非流动负债  4,439,247.59   4,255,446.55

合计  1,594,538.12   3,525,650.22

36. 预计负债

  年初余额   本年增加   年末余额

预计负债  -   637,218.59   637,218.59

37. 股本

  年初余额   本年增减变动   年末余额

   公积金转增   其他   小计

有限售条件股份股东  51,000,000.00   15,300,000.00   (22,542,000.00 )  (7,242,000.00 )  43,758,000.00

无限售条件流通股份人民币普

通股

29,000,000.00   8,460,858.00   24,004,242.00   32,465,100.00   61,465,100.00

普通股股份合计  80,000,000.00   23,760,858.00   1,462,242.00   25,223,100.00   105,223,100.00

截至2024年12月31日，本公司股本为人民币105,223,100.00元。

本年股本增加系：1.2024年4月20日，本公司召开第二届董事会第二十次会议和第二届

监事会第十八次会议，审议通过了《关于公司2023年度利润分配及资金公积金转增股

本预案的议案》，并已于2024年6月27日2023年度股东大会审议通过。根据相关议案，

本公司向全体股东每10股转增3股，累计转增23,760,858股；2.2024年度，“雅创转

债”因转股减少509,618 张，转股数量为 1,462,242 股。

上海雅创电子集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

77

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

38. 其他权益工具

  年初   本年减少   年末

  数量（张）   账面价值   数量（张）   账面价值   数量（张）   账面价值

可转换公司债

券权益工具部

分  3,630,000   92,987,933.55   509,618.00   13,054,634.91   3,120,382.00   79,933,298.64

经证监会证监许可[2023]1982号文核准，本集团发行票面金额为100元的认股权和债券

分离交易的可转换债券3,630,000张。2024年度，“雅创转债”因转股减少509,618

张，账面价值减少人民币13,054,634.91元。

39. 资本公积

  年初余额   本年增加   本年减少   年末余额

股本溢价  499,893,194.57   79,533,461.92   23,760,858.00   555,665,798.49

其他  22,373,802.00   -   -   22,373,802.00

合计  522,266,996.57   79,533,461.92   23,760,858.00   578,039,600.49

本年资本公积增减变动系：1.2024年度“雅创转债”因转股减少509,618张，转股数量

为1,462,242股，增加资本公积-股本溢价人民币51,288,199.39元；2.2024年2月1日，

本公司召开第二届董事会第十八次会议，审议通过了《关于下属公司拟要约收购威雅

利电子（集团）有限公司全部股份的议案》，于2024年9月4日本公司完成对威雅利的

要约收购。2024年9月5日至9月27日期间，本公司仍继续接纳股份要约，构成对少数股

东权益的收购，产生资本公积-股本溢价人民币28,245,262.53元；3.2024年4月20日，

本公司召开第二届董事会第二十次会议和第二届监事会第十八次会议，审议通过了

《关于公司2023年度利润分配及资金公积金转增股本预案的议案》，并已于2024年6月

27日2023年度股东大会审议通过。根据相关议案，本公司向全体股东每10股转增3股，

累计转增23,760,858.00股，减少资本公积-股本溢价人民币23,760,858.00元。

40. 库存股

  年初余额   本年增加   年末余额

库存股  -   29,595,611.40   29,595,611.40

2024年2月6日，本公司召开第二届董事会第十九次会议审议通过《关于以集中竞价交

易方式回购公司股份的议案》。2024年度，本公司累计回购本公司A股股票800,000

股，合计使用自有资金人民币29,595,611.40元（包含交易费用）。

上海雅创电子集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

78

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

41. 其他综合收益

合并资产负债表中归属于母公司股东的其他综合收益累积余额：

  2024年1月1日   增减变动   2024年12月31日

其他权益工具投资公允价值变动  1,416,900.00   -   1,416,900.00

外币财务报表折算差额  7,434,569.62   (3,393,559.76 )  4,041,009.86

合计  8,851,469.62   (3,393,559.76 )  5,457,909.86

  2023年1月1日   增减变动   2023年12月31日

其他权益工具投资公允价值变动  226,500.00   1,190,400.00   1,416,900.00

外币财务报表折算差额  8,337,499.93   (902,930.31 )  7,434,569.62

合计  8,563,999.93   287,469.69   8,851,469.62

其他综合收益发生额：

2024年

税前发生额   减：所得税

归属于母公司

股东

归属于少数

股东

将重分类进损益的其他综合收益

外币报表折算差额  (1,387,703.86 )  -   (3,393,559.76 )  2,005,855.90

合计  (1,387,703.86 )  -   (3,393,559.76 )  2,005,855.90

2023年

税前发生额   减：所得税

归属于母公司

股东

归属于少数

股东

不能重分类进损益的其他综合收益

其他权益工具投资公允价值变动  1,587,200.00   396,800.00   1,190,400.00   -

将重分类进损益的其他综合收益

外币报表折算差额  (512,997.48 )  -   (902,930.31 )  389,932.83

合计  1,074,202.52   396,800.00   287,469.69   389,932.83

上海雅创电子集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

79

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

42. 盈余公积

2024年

  年初余额   本年增加   年末余额

法定盈余公积  20,309,853.91   75,151.13   20,385,005.04

2023年

  年初余额   本年增加   年末余额

法定盈余公积  19,432,830.81   877,023.10   20,309,853.91

根据公司法、本公司章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公积金。法定盈

余公积累计额为本公司注册资本50%以上的，不再提取。

本公司在提取法定盈余公积金后，可提取任意盈余公积金。经批准，任意盈余公积金

可用于弥补以前年度亏损或增加股本。

43. 未分配利润

   2024年   2023年

上年年末及本年年初未分配利润  363,639,251.69   351,253,790.85

归属于母公司股东的净利润  123,987,845.71   53,262,483.94

减：提取法定盈余公积  75,151.13   877,023.10

应付普通股现金股利  5,544,200.41   40,000,000.00

年末未分配利润  482,007,745.86   363,639,251.69

上海雅创电子集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

80

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

44. 营业收入和营业成本

（1） 营业收入和营业成本情况

   2024年   2023年

  收入   成本   收入   成本